
  
 
 
   

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300  

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br  

 

COMUNICADO N.º 002/2025 

 

Dispõe sobre o cancelamento da publicação da 

Classificação Inicial do Processo Seletivo 

Simplificado PSS n.º 001/2025 e dá outras 

providências. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal De Ribeirão Do Pinhal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de correção 

na classificação inicial do Processo Seletivo Simplificado PSS nº 001/2025 para Seleção de 

Estagiários para Desenvolvimento de Estágio Curricular Não Obrigatório, 

 

CONSIDERANDO que a classificação publicada na edição n.º 1466, de 26/02/2025, 

utilizou critérios de desempate, contrariando o estabelecido no Edital PSS 001/2025, 

especificamente o item 3.4, que determina que "Os candidatos serão classificados de acordo 

com as médias em ordem decrescente"; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência e a legalidade do 

certame; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica cancelada a publicação da classificação inicial do Processo Seletivo 

Simplificado PSS 001/2025 para Seleção de Estagiários, publicada na edição n.º 1466, de 

26/02/2025. 

 

Art. 2º Determina-se a retificação do cronograma do certame, com a republicação da 

classificação inicial corrigida, observando-se exclusivamente as médias obtidas pelos 

candidatos, conforme disposto no Edital PSS n.º 001/2025. 

 

Art. 3º Será concedido novo prazo para interposição de recursos, conforme o 

cronograma retificado anexo a este comunicado. 



  
 
 
   

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300  

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br  

 

Art. 4º As demais datas do processo seletivo serão ajustadas conforme o novo 

cronograma. 

 

Ribeirão do Pinhal, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA RETIFICADO  
 

CRONOGRAMA 

Publicação de Edital 10/02/2025 

Período de Inscrições 12/02 a 21/02/2025 

Homologação das Inscrições 24/02/2025 

Interposição de recursos quanto à homologação das inscrições 24/02 e 25/02/2025 

Resposta aos Recursos 26/02/2025 

Republicação da Classificação Inicial 06/03/2025  

Interposição de Recursos quanto à Republicação da Classificação 

Inicial 
06/03 a 07/03/2025 

Resposta aos Recursos à Republicação da Classificação Inicial 10/03/2025 

Classificação Final 10/03/2025 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado 10/03/2025 

 

 


